
CÔNG TY TNHH MÔI TRƯỜNG – NÔNG NGHIỆP AN PHÁT 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP 

MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN  

NHÀ MÁY XỬ LÝ CHẤT THẢI NÔNG 

NGHIỆP AN HỘI 

ĐỊA ĐIỂM: THÔN AN HỘI NAM 2, XÃ NGHĨA KỲ,   

HUYỆN TƯ NGHĨA, TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quảng Ngãi - 2022 



CONG TY TNHH MOl TRUONG - NONG NGHltp AN PHAT

BAo cAo DEXUAT cAp GIAy PHEP
MOl TRUONG

CUADVAN

NHA MAy XULY CHAT THAI NONG NGHIEP•
AN HOI•

DlA DIEM: THON AN HOI NAM 2, xA NGHIA KY, HUyBN TV NGHIA,
TINH QuANG NGAI

CHUDVAN

CONG TY TNHH MOl TRUONG
NONGNG~P ANpHAT

DON vi TuvAN

Quang Ngai - 2022 - j



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 
[...]
- Phía Đông giáp   : Đất canh tác của người dân. 

- Phía Tây giáp      : Giáp với đường liên huyện. 

- Phía Nam giáp    : Đất của Công ty môi trường đô thị Quảng Ngãi. 

- Phía Bắc giáp     : Trang trại chăn nuôi lợn thịt sạch An Hội. 

Tổng diện t ch khu đất là 15.831 m
2
.  

Tọa độ các điểm mốc giới hạn khu đất thực hiện dự án được nêu ở bảng 1.1. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

9 

 Bảng 1. 1. Bảng thống kê tọa độ vị trí dự án 

Điểm 
Tọa độ 

X Y 

M1 1667960,07 580081,78 

M2 1667886,04 580071,90 

M3 1667911,84 580045,95 

M4 1668028,34 580067,37 

M5 1667933,93 580334,62 

M6 1667937,83 580338,47 

M7 1667930,84 580346,60 

M8 1667976,13 580368,75 

M9 1667949,26 580405,78 

M10 1667960,37 580415,29 

Nguồn: Báo cáo ĐTM Dự án 

 Mối tương quan của vị trí dự án với các đối tượng tự nhiên, kinh tế - xã hội và 

các đối tượng khác 

 Các đối tượng tự nhiên 

+ Hệ thống đường giao thông 

- Đường vào khu vực dự án là đường liên huyện, tiếp nối từ đường tỉnh 623  đi 

về phía Nam khoảng 4,7km sẽ đến khu vực dự án, chiều rộng khoảng 3m, đường đã 

được bê tông hóa. 

 - Hiện tại đường này do các đơn vị khai thác đất, khai thác đá vận chuyển sản 

phẩm, Công ty cổ phần môi trường đô thị Quảng Ngãi vận chuyển chất thải về bãi rác 

Nghĩa Kỳ và các trang trại xung quanh dự án vận chuyển nguyên liệu, sản phẩm. 

 
 Hình 1. 1.  Sơ đồ đường giao thông đi vào khu vực dự án  

Vị trí dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

10 

+ Hệ thống sông suối, đồi núi 

- Dự án nằm ở vùng đồi núi thấp xã Nghĩa Kỳ, xung quanh dự án chủ yếu là đồi 

núi. 

- K nh thủy lợi cách dự án khoảng 250m về ph a Tây. Đây là k nh mương dẫn 

nước tưới ti u nông nghiệp của người dân xung quanh dự án. Dự án đi vào hoạt động 

không xả nước thải vào k nh mương này. 

 Các đối tượng kinh tế xã hội 

+ Dân cư: Trong khu vực dự án không có nhà dân. Dân cư nằm về phía Bắc dự 

án, cách dự án khoảng 500m. 

+ Các công trình khác:  

- Phía Bắc dự án là trang trại chăn nuôi lợn cũng của Công ty TNHH Môi trường 

– Nông nghiệp An Phát (Trang trại chăn nuôi lợn thịt sạch An Hội), trang trại này giáp 

dự án.  

- Trang trại chăn nuôi heo nái đẻ và heo thịt Phú Sơn cách dự án về phía Bắc 

khoản 100m. 

- Phía Tây dự án là các trang trại chăn nuôi lợn của người dân cách dự án khoảng 

từ 150m. 

- Giáp phía Nam dự án là Nhà máy xử lý rác Nghĩa Kỳ đang hoạt động, 

- Phía Nam dự án là bãi rác Nghĩa Kỳ, cách Dự án khoảng 550 m về phía Nam, 

đây là bãi rác đang thực hiện chôn lấp chất thải sinh hoạt của thành phố và các huyện 

lân cận.  

 

 Hình 1. 2. Vị trí Nhà máy 

 Hiện trạng hạ tầng kỹ thuật khu vực Dự án: 

+ Hệ thống thoát nước 

NM xử lý rác 

Nghĩa Kỳ 

Trang trại chăn 

nuôi An Hội 

NM xử lý chất 

thải NN An Hội 

Mỏ đá An Hội 

Trang trại heo 

Tiến Thắng 

Trang trại Phú Sơn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

11 

Hệ thống thoát nước mưa: Khu vực dự án có địa hình dạng mu rùa, cao ở giữa 

và thấp dần ở ph a Đông và ph a Tây. Căn cứ vào địa hình này, dự án chia thành 2 

hướng thoát nước mưa: 

- Ph a Đông Dự án: Dự án cho thu gom nước mưa ở phần diện tích ph a Đông 

mu rùa: Chủ yếu là sân đường, khu vực sản xuất và nước từ mái nhà theo mương thoát 

nước chảy vào hồ điều hòa (của HTXLNT Nhà máy) và cùng với nước thải sau xử lý 

thoát vào mương ti u thoát nước ph a Đông nhà máy 

Theo mương thoát nước mưa hoặc chảy tràn  Hố lắng sơ bộ  Hồ điều hòa  

Hồ Sinh thái  Hồ xả thải  Mương ti u thoát nước ph a Đông Nhà máy. 

- Phía Tây Dự án: Dự án cho thu gom nước mưa ở phần diện tích phía Tây mu 

rùa (chủ yếu là khu vực cây xanh, văn phòng) được theo mương thoát nước mưa chảy 

về ph a Tây Nhà máy, ra đường liên huyện ph a trước Nhà máy và thoát theo địa hình. 

Hệ thống thoát nước thải: Nước sau xử lý của Nhà máy được lưu chứa vào hồ 

điều hòa sau đó tự chảy qua hồ sinh thái, cuối cùng được đưa qua hồ chứa nước xả thải 

và xả ra mương ti u thoát nước ở ph a Đông nhà máy. 

Mương ti u thoát nước này được hình thành tự nhiên, có nhiệm vụ tiêu thoát 

nước cho toàn bộ khu vực xung quanh Nhà máy. Mương có chiều rộng từ 4 – 5m, 

chiều sâu khoảng 1 – 1,5m, hướng chảy từ Nam ra Bắc và đổ nước vào cầu Xóm Xiếc 

thuộc Nghĩa Điền, huyện Tư Nghĩa, tỉnh  Quảng Ngãi. Nước tại nguồn tiếp nhận nước 

thải từ Nhà máy không sử dụng cho mục đ ch tưới tiêu, thủy lợi, sinh hoạt. 

 
 Hình 1. 3. Nguồn tiếp nhận nƣớc thải của dự án 

1.2.3. Các văn bản pháp lý, quyết định hoặc ý kiến bằng văn bản của các cấp có 

thẩm quyền về Dự án đầu tƣ 

- Cơ quan thẩm định thiết kế xây dựng: Sở Xây Dựng tỉnh Quảng Ngãi. 

- Các văn bản thẩm định thiết kế cơ sở: Thông báo số 274/SXD-ĐT&HT ngày 

25/1/2018 của sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc thông báo kết quả thẩm định thiết 

kế bản vẽ thi công công trình Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

12 

- Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường:  

+ Quyết định số 1292/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 về việc phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường Dự án Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội. 

- Giấy chứng nhận thẩm duyệt về PCCC số 50/TD-PCCC(P2) ngày 14/03/2018. 

1.2.4. Quy mô dự án đầu tƣ 

Tổng vốn đầu tư của dự án là 16.756.596.000 đồng (Mười sáu tỷ bảy trăm năm 

mươi sáu triệu năm trăm ch n mươi sáu nghin đồng). Căn cứ phân loại dự án theo tiêu 

ch  quy định của pháp luật về Đầu tư công tại Phụ lục I, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP 

ngày 6/4/2020 của Chính phủ thì Dự án thuộc nhóm C. 

1.3. CÔNG SUẤT, CÔNG NGHỆ, SẢN PHẨM SẢN XUẤT CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƢ 

1.3.1. Công suất của dự án đầu tƣ 

- Xử lý chất thải lỏng: 10 m
3
/giờ, gồm: cặn thải từ các bể lắng, bể biogas của các 

trang trại, gia trại, bể phốt hộ gia đình, bùn thải không độc hại từ các công trình xử lý 

chất thải khác.  

- Xử lý chất thải rắn: 10 tấn/giờ, gồm: phân gà, phân bò, phân heo, bùn thải 

không độc hại, bã nấm, bã thải sản xuất nông nghiệp khác. 

1.3.2. Công nghệ sản xuất 

Quy trình vận hành của Nhà máy gồm các bước: 

a. Thu gom chất thải  

Chất thải được thu gom xử lý thành phân hữu cơ có 02 dạng: 

- Dạng rắn: phân gà, phân bò, bã thải sản xuất nông nghiệp, bùn thải không độc 

hại được thu gom, dùng xe thùng kín chở về nhà máy xử lý chất thải An Hội. Từ đây 

chất thải dạng này sẽ được xử lý theo công nghệ xử lý chất thải rắn. 

- Dạng lỏng (sệt): Cặn thải từ các bể lắng, bể biogas của các trang trại, gia trại 

trong khu vực được xe chuy n dùng hút bùn thu gom vận chuyển về nhà máy. Sau khi 

vận chuyển về Nhà máy các chất thải dạng bùn sệt này sẽ được đưa qua máy ép bùn, 

phần rắn sau khi ép được đưa vào dây chuyển sản xuất phân vi sinh, phần nước thải 

lỏng đi về HTXLNT của Nhà máy. 

Ngoài ra, Nhà máy có dịch vụ thu gom nước thải từ các trang trại chăn nuôi heo 

đưa về xử lý. Hiện tại Nhà máy đang thu gom xử lý chất thải lỏng của Trang trại chăn 

nuôi An Hội (cũng của Công ty TNHH Môi trường – Nông nghiệp An Phát) và Trang 

trại chăn nuôi heo nái và heo thịt Phú Sơn. Các trang trại này có vị tr  lân cận Nhà máy 

nên lượng chất thải này được đưa về Nhà máy xử lý chất thải An Hội theo đường ống 

kín để thực hiện quá trình xử lý chất thải. 

b. Dây chuyền công nghệ xử lý nƣớc thải 10 m
3
/h  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

13 

Nước thải đầu vào của hệ thống xử lý chất thải lỏng Nhà máy là nước thải chăn 

nuôi heo của các gia trại, trang trại lân cận. Quy trình xử lý nước thải cụ thể như sau: 

 

 Sơ đồ 1. 1. Quy trình xử lý nước thải 

 Thuyết mình quy trình  

- Chất thải lỏng từ các trang trại sau khi thu gom về được vào bể tạm chứa. Tại 

đây, nước thải được điều chỉnh pH về giá trị phù hợp pH > 6, trước khi bơm l n bồn 

lắng. Bể điều chỉnh pH giúp điều chính pH của nước thải về giá trị phù hợp với quá 

Chất thải lỏng 

Bể tạm chứa 

Bể điều chỉnh pH 

Bồn lắng cặn 

Bể UASB 

Bể cigar 

Bể anoxic 

Bể hiếu khí  

Bể lắng  

Hồ điều hòa 

Hồ sinh thái 
 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Đưa vào quy 

trình sản xuất 

phân 

Hồ xả thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

14 

trình xử lý tại bể UASB phía sau. Bồn lắng giúp giảm bớt thành phần chất thải rắn 

trong nước thải. 

- Nước từ bồn lắng sẽ được đưa qua bể UASB. Bể UAS  được thiết kế cho nước 

thải có nồng độ ô nhiễm chất hữu cơ cao và thành phần chất rắn lơ lửng (TSS) ở mức 

thấp hơn 3000 mg/l [Nguồn: Vận hành và bảo dưỡng các Nhà máy xử lý nước thải tập 

trung, PGS.TS. Nguyễn Việt Anh, GS.TS.Trần Hiếu Nhuệ]. Cấu tạo của bể UASB 

thông thường bao gồm: hệ thống phân phối nước đáy bể, tầng xử lý và hệ thống tách 

pha. 

Nước thải được phân phối từ dưới đáy bể đi l n, qua lớp bùn kỵ khí, tại đây sẽ 

diễn ra quá trình phân hủy chất hữu cơ bởi các vi sinh vật, hiệu quả xử lý của bể được 

quyết định bởi tầng vi sinh này. Chiều cao lớp bùn tính từ đáy bể chiếm khoảng ¼ 

tổng chiều cao bể. Hệ thống tách pha phía trên bể làm nhiệm vụ tách các pha rắn, lỏng 

và khí, tại đây thì các chất khí sẽ bay l n và được thu hồi, bùn sẽ rơi xuống đáy bể và 

nước sau xử lý sẽ theo máng lắng chảy qua công trình xử lý tiếp theo. 

- Bể cigar: Bể cigar là một hồ kỵ khí có thu hồi khí sinh học. Hồ được bao phủ 

toàn bộ bề mặt và lót đáy bằng bạt HDPE. Lớp bạt HDPE bao phủ bề mặt tạo ra điều 

kiện kỵ khí nghiêm ngặt phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải, đồng thời ngăn 

không cho khí sinh học phát tán ra môi trường. Toàn bộ lượng khí sinh học (metan 

chiếm 55 – 70%) hình thành được thu hồi nhờ hệ thống ống dẫn khí lắp đặt bên trong 

bể cigar. 

- Bể anoxic: Tại bể anoxic, trong điều kiện thiếu kh , Nitơ và Photpho trong nước 

thải được xử lý thông qua quá trình khử nitrat và khử photpho.  

Quá trình khử Nitrat xảy ra như sau:  

+ Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosomonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẽ khử Nitrat (NO3
-
) và 

Nitrit (NO2
-
) theo chuỗi chuyển hóa: NO3

-
 → NO2

-
 → N2O → N2↑. Kh  nitơ phân tử 

N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài.  

+ Nhờ có đường hồi lưu nước và bùn từ bể lắng và bể hiếu khí về bể anoxic, làm 

xáo trộn nước thải, tạo môi trường thiếu khí cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển, 

đồng thời tăng thời gian lưu dòng chảy, giúp quá trình khử nitrat diễn ra triệt để. 

Từ đáy bể Anoxic, nước qua ống thông khoang sẽ tự chảy sang bể hiếu khí. 

- Bể hiếu khí: Tại đây, dưới tác dụng của các vi sinh vật hiếu khí trong bùn hoạt 

tính, các chất ô nhiễm trong nước thải được chuyển hóa thành CO2 và H2O. Phương 

trình phản ứng tổng quát xảy ra trong bể: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrat (NO3
-
) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 

được trình bày ở dưới: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

15 

Nitrat hóa: NH4
+
  + 2O2 + 2HCO3

-
 → NO3

-
 + 2CO2 (khí) + 3H2O  (1) 

Nitrat sinh ra ở bể hiếu kh  được tuần hoàn lại bể thiếu kh  ph a trước nhằm tiến 

hành quá trình khử NO3
-
 theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
-
: Chất hữu cơ + NO3

-
 → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH

-  
(2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống kh  được bố tr  đều 

dưới đáy bể.  

Nước sau khi ra khỏi bể sinh học, hàm lượng COD, BOD giảm 80 – 95%. Sau khi 

đã được xử lý sinh học trong bể sinh học hiếu kh , nước thải cùng với bùn hoạt tính sẽ 

chảy vào bể lắng sinh học. 

- Bể lắng: Nước thải sau khi ra khỏi bể xử lý hiếu kh  được cho qua bể lắng để 

loại bỏ phần bùn sinh học còn sót lại. Sau đó được đưa về hồ điều hòa rồi qua hồ sinh 

thái và cuối cùng là hồ xả thải. Nước sau xử lý đạt cột B QCVN 62-

MT:2016/ TNMT. Nước được lưu chứa ở hồ này sẽ được trích một phần  khoảng 

1m
3
/ngày sử dụng phun dung dịch men vi sinh, phun ẩm công đoạn sản xuất phân; 

phần còn lại chảy tràn vào mương tự nhiên ở ph a Đông dự án. Đây là mương được 

hình thành tự nhiên do sự xói mòn đất khi có nước mưa chảy tràn. 

Công suất xử lý nước thải của nhà máy là 10 m
3
/h, tương đương 240 m

3
/ngày. 

Tuy nhiên thực tế hiện nay hệ thống chỉ tiếp nhận nước thải chăn nuôi từ Trang trại 

chăn nuôi An Hội và Trang trại chăn nuôi heo nái và heo thịt Phú Sơn với lưu lượng 

tối đa 44,8 m
3
/ngày đ m. Cụ thể từ mỗi trang trại như sau: 

+ Nước thải chăn nuôi tiếp nhận từ Trang trại chăn nuôi An Hội của Công ty: Tối 

đa khoảng 34,8 m
3
/ngày. 

+ Nước thải chăn nuôi tiếp nhận từ Trang trại chăn nuôi heo giống và heo thịt 

Phú Sơn: Tối đa 10 m
3
/ngày. 

(Ghi chú: Việc thu gom xử lý nước thải từ các Trang trại này phù hợp với 

phương án xử lý nước thải đã được phê duyệt tại Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 

7/3/2018 về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án cơ sở chăn 

nuôi heo giống và heo thịt Phú Sơn và  Quyết định số 171/QĐ-UBNDngày 25/1/2018 

về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Trang trại chăn nuôi 

lợn thịt sạch An Hội).  

d. Dây chuyền công nghệ xử lý chất thải rắn  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

16 

 
 Sơ đồ 1. 2. Quy trình xử lý chất thải rắn của Nhà máy 

 Thuyết mình quy trình  

 Ủ men vi sinh vật phân giải xenlluloza, lên men 

- Chuẩn bị mặt bằng ủ: nơi ủ phải gần nơi chứa mùn hữu cơ để tiết kiệm công 

vận chuyển và công sức lao động. 

- Chuẩn bị thùng pha men, máy phun men hoặc thùng ôzoa, men phân giải, 

nguồn cấp nước sạch đủ để ủ cho khối lượng hữu cơ đã định. 

- Mỗi gói men phân giải xenlluloza do Công ty Fitohoocmon sản xuất được pha 

với 30 l t nước sạch, khuấy đều và tưới ủ cho 5 tấn phân thành phẩm. 

- Cách ủ như sau: 

Chất thải rắn thu gom về: gồm phân bò, 

gà, phân heo, bã nấm, bã thải sản xuất 

nông nghiệp khác, bùn thải không độc hại 

bùn thải không độc hại. 

Ủ lên men 

Phơi 

Nghiền 

Sàng 

Phối trộn 

Kiểm tra chất lượng 

Cân định lượng, đóng bao 

Men, hương liệu 

Vi sinh vật phân 

giải xenlulo 

Vi sinh vật hữu 

ích: cố định đạm, 

phân giải lân 

Bổ sung N, P, K 

khi có yêu cầu 

Axit humic, hỗ 

hợp vi lượng 

Phân hữu cơ vi sinh 

Chất thải dạng bùn 

lỏng (cặn thải từ bể lắng, 

biogas…) 

Máy tách rắn lỏng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

17 

+ Cho một lớp mùn dày khoảng 20 cm xuống dưới, sau đó tưới đều một lượt men 

phân giải l n tr n, khi đã tưới xong lớp thứ nhất thì tiếp tục cho lớp thứ hai và cứ như 

vậy cho đến khi đống ủ hoàn tất việc ủ men. Chiều cao đống ủ trung bình từ  3m – 5m.  

+ Đống ủ cần được vun cao và tạo khối lớn để tiết kiệm diện tích ủ. 

+ Thời gian ủ men phân giải xenlluloza cho nguyên liệu hữu cơ từ 7 – 12 ngày, 

tùy thuộc vào nhu cầu của sản xuất phân bón và thời vụ chăm sóc cây trồng, nếu chưa 

đến vụ sản xuất thì thời gian ủ có thể để lâu hơn. 

+ Sau khi đã đủ thời gian ủ mùn hữu cơ ta thu được sản phẩm là phân nền hữu cơ 

để chuẩn bị cho việc sản xuất phân bón tiếp theo. 

 Bổ sung vi lƣợng và axit hữu cơ 

Từ phân hữu cơ đã khô và nghiền nhỏ sẽ được bổ sung vi lượng phù hợp cho 

từng loại cây trồng và đất trồng. Đồng thời bổ sung thêm axit hữu cơ để làm tăng th m 

thành phần hữu cơ trong quá trình sản xuất phân bón, cách tiến hành như sau: 

- Chuẩn bị mặt bằng để sản xuất đủ khối lượng phân bón định là 10 hoặc 15 tấn 

phân bón hoặc có thể lớn hơn. 

- Chuẩn bị hỗn hợp vi lượng cho từng loại cây trồng (túi 2kg để sản xuất 1 tấn 

phân bón), lấy đủ số túi hỗn hợp vi lượng cần để sản xuất, sau đó bóc mỗi túi hỗn hợp 
[...]
1 Đợt 1 73,5 486 32 23 <2000 <0,3 

2 Đợt 2 57,1 145 <15 13 3180 <0,3 

3 Đợt 3 61,1 79 20 16 2136 <0,3 

 Vị trí K49       

1 Đợt 1 55,3 381 29 <10 3500 <0,3 

2 Đợt 2 52,3 46 17 25 <2000 <0,3 

3 Đợt 3 51,3 38 25 19 <2000 <0,3 

 Năm 2020       

 Vị trí K48       

1 Đợt 1 73,0 183 21 <10 <2000 - 

2 Đợt 2 58,2 95 24 40 <2000 - 

 Vị trí K49       

1 Đợt 1 56,8 27 20 <10 <2000 - 

2 Đợt 2 53,2 52 18 17 <2000  

 
QCVN 

05:2013/BTNMT 
- 300 350 200 30.000 - 

 

QCVN 

26:2010/BTNMT 

(từ 6 g – 21 g) 

70 - - - - - 

Kết quả quan trắc cho thấy các năm gần đây (2019, 2020) tại vị trí K48: Điểm 

dân cư cách Khu nghĩa địa truông Ổi khoảng 50 m về ph a Đông, xóm 5, thôn An Hội 

Nam 2, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa ô nhiễm độ ồn và bụi nhẹ. Vị trí còn lại K49 có 

các lần quan trắc đều nằm trong giới hạn cho phép của quy chuẩn. 

Theo đó, chất lượng môi trường không khí khu vực xung quanh Dự án vẫn còn 

tương đối tốt đảm bảo khả năng tiếp nhận bụi, kh  thải đã được xử lý đạt ti u chuẩn 

môi trường QCVN 19:2009/ TNMT trước khi xả thải. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

26 

CHƢƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƢỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƢ 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƢỚC MƢA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƢỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nƣớc mƣa  

Khu đất dự án có địa hình dạng mu rùa, cao ở giữa và thấp dần về ph a Đông và 

phía Tây. Căn cứ vào địa hình này, dự án chia thành 2 hướng thoát nước mưa: 

- Ph a Đông Dự án: Dự án cho thu gom nước mưa ở phần diện t ch ph a Đông 

mu rùa: Chủ yếu là sân đường, khu vực sản xuất và nước từ mái nhà theo mương thoát 

nước chảy vào hồ điều hòa (của HTXLNT Nhà máy) và cùng với nước thải sau xử lý 

thoát vào mương ti u thoát nước ph a Đông nhà máy 

Nước mưa theo mương thoát nước mưa hoặc chảy tràn  Hố lắng sơ bộ  Hồ 

điều hòa  Hồ Sinh thái  Hồ xả thải  Mương ti u thoát nước ph a Đông Nhà 

máy). 

- Phía Tây Dự án: Dự án cho thu gom nước mưa ở phần diện tích phía Tây mu 

rùa (chủ yếu là khu vực cây xanh, văn phòng) được theo mương thoát nước mưa chảy 

về ph a Tây Nhà máy, ra đường liên huyện ph a trước Nhà máy và thoát theo địa hình. 

 

 Hình 3. 1. Mương thoát nước mưa tại Nhà máy 

Mạng lưới thoát nước mưa tại Nhà máy được thiết kế theo hình thức tự chảy, bao 

gồm: 

- Hệ thống thu gom nước mưa mái công trình: Gồm các ống thoát nước mái D60 

thoát nước mái khu nhà làm việc và ống PVC Ф114 thoát nước mái khu đóng gói, kho 

để thu toàn bộ nước mưa đấu nối vào các mương thoát nước mưa. 

- Mạng lưới thoát nước mưa được thiết kế theo nguyên tắc tự chảy, nước mưa trong 

phạm vi nhà máy được thu gom bởi các tuyến mương nước mưa:  TCT  300 dọc khuôn 

vi n, độ dốc i = 0,15% 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

27 

- Cuối tuyến thoát nước mưa có bố trí hố ga  TCT k ch thước: 600x600x600 

(mm) 

 

  

 Hình 3. 2. Các công trình thoát nước mưa  

Bản vẽ hệ thống thoát nước mưa được đính kèm tại phần Phụ lục của báo cáo. 

- Biện pháp thoát nước mưa khác: 

+ Phần lớn sân bãi và đường nội bộ trong Nhà máy đều được bê tông hóa.  

+ Hệ thống thoát nước mưa được vệ sinh, nạo vét định kỳ 3 tháng/lần và có thể 

nhiều hơn vào mùa mưa. 

3.1.2. Thu gom, thoát nƣớc thải 

a. Mạng lưới thu gom và thoát nước thải 

- Thu gom nước thải sinh hoạt: Bao gồm hệ thống đường ống k ch thước Φ114 

thu gom nước thải sinh hoạt về bể tự hoại và thoát nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 

đưa về HTXLNT Nhà máy (về bể lắng trước UASB của HTXL). 

- Thu gom nước thải sản xuất: Nhà máy thu gom nước thải từ trang trại chăn nuôi 

An Hội và trang trại chăn nuôi heo nái và heo thịt Phú Sơn, các trang trại này lân cận 

Nhà máy n n nước thải được đưa bằng đường ống dẫn trực tiếp về HTXL chất thải 

lỏng của Nhà máy (về bể thu gom của HTXL).  

- Thoát nước thải sau xử lý: Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý chất thải 

lỏng được dẫn về hồ xả thải, nước sau đó sẽ được trích một phần pha men sản xuất 

phân, lượng dư sẽ được xả tràn thông qua ống nhựa PVC Φ114 ra mương thoát nước 

hiện trạng của khu vực khi mực nước trong hồ xả thải vượt cao độ ống xả tràn. Nước 

được xả tràn vào mương nước ph a Đông Nhà máy. Đây là mương nước hình thành 

theo thời gian do địa hình dốc của khu vực. Mương nước có nhiệm vụ ti u thoát nước 

cho toàn bộ vùng đất xung quanh dự án. Điểm kết thúc tại cầu Xóm Xiếc, thuộc địa 

phận xã Nghĩa Điền, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi. 

Bản vẽ thoát nước thải được đính kèm tại phần phụ lục của báo cáo 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

28 

b. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý chất thải lỏng được dẫn về hồ điều hòa 

 Hồ sinh thái  Hồ xả thải, nước thải tại hồ xả thải đạt tiêu chuẩn QCVN 62-

MT:2016/BTNMT (cột B) một phần đi hòa men, phun ẩm cung cấp cho quy trình sản 

xuát phân, phần còn lại tại hồ xả thải khi vượt cao độ ống xả thải sẽ được xả tràn thông 

qua ống nhựa PVC Φ114 ra mương thoát nước hiện trạng của khu vực nằm ở phía 

Đông Nhà máy. Đây là mương nước hình thành theo thời gian do địa hình dốc của khu 

vực. Mương nước có nhiệm vụ ti u thoát nước cho toàn bộ vùng đất xung quanh dự 

án. Điểm kết thúc tại cầu Xóm Xiếc, thuộc địa phận xã Nghĩa Điền, huyện Tư Nghĩa, 

tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Vị tr : Mương thoát nước ph a Đông Nhà máy 

+ Tọa độ: X = 1667895, Y = 580210 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

108
o
, múi chiếu 3

o
).  

3.1.3. Công trình xử lý nƣớc thải 

3.1.3.1. Bể tự hoại 

Nước thải vệ sinh của 20 công nhân viên tại Nhà máy sẽ được xử lý bằng bể tự 

hoại 2,5m
3 
đặt ngầm ph a dưới khối Nhà làm việc. Nước thải sau bể tự hoại sẽ tiếp tục 

được đấu nối vào hệ thống xử lý chất thải lỏng của Nhà máy. 

Bản vẽ hoàn công bể tự hoại và các mặt cắt chi tiết được đính kèm tại phần phụ 

lục của báo cáo. 

Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm  OD5, COD và SS giảm 

đáng kể. Nước thải sinh hoạt sau sẽ tiếp tục được dẫn về HTXL chất lỏng của Nhà máy để 

tiếp tục xử lý. Định kỳ, Công ty hợp đồng với đơn vị chức năng đến hút bùn t ch tụ tại bể 

tự hoại để đảm bảo hiệu quả xử lý của hệ thống. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý chất thải lỏng công suất 10 m
3
/giờ 

Hệ thống xử lý chất thải lỏng tại Nhà máy có công suất 10 m
3 

chất thải lỏng/giờ 

tương đương 240 m
3
 chất thải lỏng/ngày đ m. Nước thải đầu vào của Nhà máy chủ 

yếu là nước thải xuất phát từ quá trình chăn nuôi heo của các gia trại, trang trại và 

nước thải từ máy ép bùn có tính chất tương tự nước thải chăn nuôi (Máy ép bùn tách 

rắn lỏng các cặn lắng từ bể biogas, bể lắng của các trang trại để sản xuất phân, nước đi 

về HTXL chất thải lỏng).  

- Đơn vị thiết kế: Đơn vị thiết kế Công ty TNHH TM và Xây Dựng Long Việt. 

Địa chỉ Lô 333, phường Trần Phú, TP Quảng Ngãi.  

- Đơn vị thi công: Công ty Công ty TNHH Thương Mại và Kỹ Thuật Việt 

Thanh. Địa chỉ: Tổ 6, phường Quảng Phú, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

29 

a. Chức năng, quy mô và công suất công trình 

- Chức năng của công trình: Xử lý chất thải lỏng gồm cặn thải từ các bể lắng, bể 

biogas của các trang trại, gia trại, hộ gia đình, nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ từ bể 

tự hoại của Nhà máy. 

- Quy mô: Công trình hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy được xây dựng trên 

diện tích khoảng 9.500 m
2
. Cụ thể quy mô từng bể như sau: 

Bảng 3. 1. Kích thƣớc các bể HTXL chất thải lỏng tại Nhà máy 

TT Bể xử lý SL bể 
Kích thƣớc (m) 

(D x R x C) 

Thời 

gian lƣu 

nƣớc 

(giờ) 

Kết cấu 

1 Bể chứa tạm 1 15x22x3,5 115 

Đào đắp phủ bạt 

HDPE phần chìm 

-2 m, phần nổi 

1,5m 

2 Bồn lắng cặn 1  17,5M
3
 + 15M

3
 3 Bồn thép 

3 Bể UASB 1 13,05 x 9,7 x 6,5 81 

BTCT M300 

Phần chìm -3m 

Phần nổi 4m 

4 Bể cigar 1 19x30x5 285 
Đào đắp phủ bạt 

HDPE 

5 Bể Anoxic 1 8,5x17,5x3 44,6 
Đào đắp phủ bạt 

HDPE 

6 Bể hiếu khí 2 5 x 12 x 3,5 21 

BTCT M300 

Phần chìm 2m 

Phần nổi 2,5m 

7 Bể lắng 1 2,7 x9 x 1,5 3,5 BTCT  

8 Hồ điều hòa 1 18 x 51 x 3 275 
Lót bạt chống 

thấm 

9 Hồ sinh thái 1 45 x 25 x 3 337 
Lót bạt chống 

thấm 

10 
Hồ chứa nước xả 

thải 
1 4 x 22 x 1,5 13 

Lót bạt chống 

thấm 

11 Bể chứa bùn 1 5x10x2  BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Môi trường – Nông nghiệp An Phát) 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

30 

b. Công nghệ xử lý 

Quy trình công nghệ và Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải áp dụng tại Nhà 

máy đã được trình bày tại mục 1.3.2 Chương 1 của báo cáo. Xin được trích lại Sơ đồ 

quy trình công nghệ tại đây: 

 
 Sơ đồ 3. 1. Quy trình xử lý chất thải lỏng tại Nhà máy 

- Chất thải lỏng từ các trang trại sau khi khu gôm về được vào bể tạm chứa. Tại 

đây, nước thải được điều chỉnh pH về giá trị phù hợp pH = 6 – 6,5, trước khi đưa vào 

Chất thải lỏng 

Bể tạm chứa 

Bể điều chỉnh pH 

Bồn lắng cặn 

Bể UASB 

Bể cigar 

Bể anoxic 

Bể hiếu khí  

Bể lắng  

Hồ điều hòa 

Hồ sinh thái 
 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Đưa vào quy 

trình sản xuất 

phân 

Hồ xả thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

31 

bể lắng. Bể điều chỉnh pH giúp điều chính pH của nước thải về giá trị phù hợp với quá 

trình xử lý tại bể UASB phía sau. Bể lắng giúp giảm bớt thành phần chất thải rắn trong 

nước thải. 

- Nước từ bể lắng sẽ được đưa qua bể UASB. Bể UAS  được thiết kế cho nước 

thải có nồng độ ô nhiễm chất hữu cơ cao và thành phần chất rắn lơ lửng (TSS) ở mức 

thấp hơn 3000 mg/l [Nguồn: Vận hành và bảo dưỡng các Nhà máy xử lý nước thải tập 

trung, PGS.TS. Nguyễn Việt Anh, GS.TS.Trần Hiếu Nhuệ]. Cấu tạo của bể UASB 

thông thường bao gồm: hệ thống phân phối nước đáy bể, tầng xử lý và hệ thống tách 

pha. 

Nước thải được phân phối từ dưới đáy bể đi l n, qua lớp bùn kỵ khí, tại đây sẽ 

diễn ra quá trình phân hủy chất hữu cơ bởi các vi sinh vật, hiệu quả xử lý của bể được 

quyết định bởi tầng vi sinh này. Chiều cao lớp bùn tính từ đáy bể chiếm khoảng ¼ 

tổng chiều cao bể. Hệ thống tách pha phía trên bể làm nhiệm vụ tách các pha rắn, lỏng 

và khí, tại đây thì các chất khí sẽ bay l n và được thu hồi, bùn sẽ rơi xuống đáy bể và 

nước sau xử lý sẽ theo máng lắng chảy qua công trình xử lý tiếp theo. 

- Bể cigar: Bể cigar là một hồ kỵ khí có thu hồi khí sinh học. Hồ dược bao phủ 

toàn bộ bề mặt và lót đáy bằng bạt HDPE. Lớp bạt HDPE bao phủ bề mặt tạo ra điều 

kiện kỵ khí nghiêm ngặt, đồng thời ngăn không cho khí sinh học phát tán ra môi 

trường. Toàn bộ lượng khí sinh học (metan chiếm 55 – 70%) hình thành được thu hồi 

nhờ hệ thống ống dẫn khí lắp đặt bên trong bể cigar. 

- Cụm bể anoxic và hiếu khí SBR: Nitơ và Photpho trong nước thải được xử lý 

thông qua quá trình khử nitrat và khử photpho. Vi sinh vật trong các bể này sẽ thực 

hiện quá trình khử nitrat thành N2, một loại kh  trơ thông qua chu trình nitơ (Chuyển 

hóa amoni thành NO2
-
  NO3

-
 N2). 

Cũng tại bể SBR, dưới tác dụng của các vi sinh vật hiếu khí, các chất ô nhiễm 

trong nước thải được chuyển hóa thành CO2 và H2O. 

Chất hữu cơ + O2 => CO2 + H2O + tế bào mới + sản phẩm trung gian 

Quy trình xử lý tại bể S R tương tự như quá trình xử lý bùn hoạt tính truyền 

thống. Bao gồm các công đoạn sục khí, lắng và thu nước vận hành luôn phiên nhau. 

Các công đoạn của S R được thực hiện trong cùng một bể và tuần hoàn theo mẻ, 

không cần bể lắng. Chu trình lặp lại theo mẻ tuần hoàn bao gồm các công đoạn: Điền 

đầy, sục khí, lắng, thu nước.  

- Bể lắng: Nước thải sau khi ra khỏi bể xử lý hiếu khí SBR được cho qua bể lắng 

để loại bỏ phần bùn sinh học còn sót lại. Sau đó được đưa về hồ sinh thái và cuối cùng 

là hồ xả thải. Nước sau xử lý đạt cột B QCVN 62-MT:2016/BTNMT. Nước được lưu 

chứa ở hồ này sẽ được trích một phần  khoảng 1m
3
/ngày sử dụng phun dung dịch men 

vi sinh, phun ẩm công đoạn sản xuất phân; phần còn lại chảy tràn vào mương tự nhiên 

ở ph a Đông dự án. Đây là mương được hình thành tự nhiên do sự xói mòn đất khi có 

nước mưa chảy tràn. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

32 

Bể UASB 
 

Bể Hiếu khí 

Hồ sinh thái Hồ xả thải 

 

Bồn lắng cặn 

 

Máy ly tâm tách cặn 

 Hình 3. 3. Hình ảnh HTXLNT của Nhà máy 

c. Các thiết bị chính của HTXL chất thải lỏng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

33 

Bảng 3. 2. Danh mục máy móc thiết bị HTXL chất thải lỏng của Nhà máy 

TT Đặc tính kỹ thuật Đơn vị Số lƣợng 

1 

Bơm chìm nƣớc thải Tsurumi 

Xuất xứ : Nhật Bản 

Hãng : Tsurumi 

Model : 50PU2.4S 

Công suất : 0.4kw/220V 

Cột áp : 9.6 m 

Lưu lượng : 0.27 m3/phút 

Cái 1 

2 

Bơm bùn Tsurumi 

Xuất xứ : Nhật Bản 

Hãng : Tsurumi 

Model : KTZ 22.2 

Công suất : 2.2kw/380V 

Cột áp : 26m 

Lưu lượng : 0.5 m3/phút 

Cái 1 

3 

Các phụ kiện 

Phao điện nước, rắc co, van, t ,…Phụ kiện cố định: 

Bulong, tắc k , v t, x ch kéo,… 

Bộ 1 

4 

Máy thổi khí: TSURUMI 

Model RSR-125  

- Lưu lượng max: 10.45 m3/min 

- Cột áp max: 4 m 

- Bao gồm: Đầu thổi khí, ống giảm thanh đầu vào, ống 

giảm thanh đầu ra, van 1 chiều, van an toàn, đồng hồ áp 

lực, cạc te, khung đế, Pulley đầu thổi, Pulley đầu motor, 

dây đai, bulong 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

Cái 2 

5 

Đĩa phân phối khí: 

Đĩa phân phối khí EDI 

Model: FlexAir Threaded Disc (12" Micro) 

Thông số kỹ thuật: 

- Kiểu: Đĩa (Disc),  ọt mịn (Fine bubble) 

- Lưu lượng thiết kế: 0.0 – 16 m3/hr 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0.058 m2 

- Đường kính: 328mm (9 inches) 

- Đầu nối: ren 27mm 

- Vật liệu: Màng: EPDM (hoặc  Polyurethan); Khung: 

PVC/ABS 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

34 

TT Đặc tính kỹ thuật Đơn vị Số lƣợng 

- Không gồm khâu nối nhanh UDM 

- Xuất xứ: USA 

6 

Máy ly tâm tách bùn : 7m
3
/h  

Hãng sản xuất Alfalaval. 

Model: ALDEC 30 

Động cơ ch nh A   15Kw, 3 pha 

Động cơ phụ 7,5 Kw 3 pha  

Cái 1 

7 

Bơm nƣớc thải 

Bơm ly tâm Hải Dƣơng 

Máy bơm LT28-25 lắp động cơ 4,5kW2900v/p. Vật liệu: 

gang xám+ thép cac 

Cái 1 

(Nguồn: Công ty TNHH Nông nghiệp – Môi trường An Phát) 

CO/CQ các thiết bị của HTXLNT, Hồ sơ hoàn công HTXLNT và thuyết minh 

hướng dẫn vận hành HTXLNT được đính kèm tại phần Phụ lục của báo cáo. 

d. Quy trình vận hành và chế độ vận hành HTXLNT Nhà máy 

 Các bước chuẩn bị trước khi bắt đầu vận hành hệ thống: 

- Kiểm tra các thiết bị đang sữa chữa đã hoàn thành chưa. 

- Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có. 

- Kiểm tra mực nước hóa chất trong bồn hóa chất, pha thêm hóa chất nếu hết. 

- Kiểm tra giá trị cài đặt tr n các bơm định lượng. 

- Chỉ điều chỉnh lưu lượng (nếu cần) khi bơm đang hoạt động. 

- Kiểm tra dòng, cách điện thổi kh , bơm chìm và các thiết bị khác. 

- Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm.... 

- Kiểm tra, vệ sinh đầu dò pH, vệ sinh giỏ rác, vệ sinh và kiểm tra hoạt động của 

phao mức nước. 

- Kiểm tra mực nước trong bồn so với cánh khuấy (không để máy khuấy hoạt 

động không tải). 

- Kiểm tra tình trạng bùn nổi trong bể lắng, vớt bùn nếu có hiện tượng bùn bị nổi. 

- Kiểm tra điện, nước cấp cho hệ thống. 

=> Xác nhận là các hạng mục tr n đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành 

hệ thống. 

 Hướng dẫn vận hành: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy xử lý chất thải nông nghiệp An Hội” 

35 

Hướng dẫn vận hành HTXLNT Nhà máy được đ nh kèm tại phần phụ lục của 

báo cáo. 

 Chế độ vận hành: 

Hệ thống XLNT sinh hoạt của Nhà máy vận hành liên tục 24/24 trong điều kiện 

hoạt động đúng công suất 10m
3
/h. Trường hợp không đủ nước thải để hoạt động thì 

duy trì 10h/ngày, từ 7h sáng đến 17h mỗi ngày. 

e. Định mức tiêu hao năng lượng và hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành 

HTXLNT Nhà máy 

- Định mức tiêu hao hóa chất 

Nước thải thu gom về Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy có độ pH khá ổn 